АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________2025 года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в порядки предоставления субсидий на

развитие животноводства

В целях проведения отборов и предоставления субсидий на

возмещение части затрат на поддержку производства молока, на

содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных

животных по ставке на 1 условную голову, в соответствии с

Постановлением Правительства Российской Федерацией от

30 апреля 2025 года № 578 «О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717»,

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления субсидий на возмещение части

затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку

производства молока (приложение), утвержденный постановлением

администрации Костромской области от 3 марта 2020 года № 50-а «О

порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку производства

молока» (в редакции постановлений администрации Костромской области

от 30.11.2020 № 528-а, от 20.02.2021 № 73-а, от 22.03.2021 № 123-а, от

21.06.2021 № 266-а, от 09.03.2022 № 80-а, от 18.07.2022 № 342-а, от

05.12.2022 № 601-а, от 20.02.2023 № 51-а, от 17.07.2023 № 301-а, от

26.02.2024 № 56-а, от 09.12.2024 № 436-а, от 24.02.2025 № 68-а)

следующие изменения:

в пункте 10:

в подпункте 9 слова «с 1 января 2025 года» заменить словами «с 1

января 2026 года»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) наличие справки подведомственного Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации федерального государственного

бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории

обслуживания которого получателем средств осуществляется

деятельность, за исключением субъектов Российской Федерации, на

consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B5E78FA095E49A286E8A9F430C47CC73E7DD3F1A3FACFB095A9188DAEF3AFDC85AEsFF5M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=83455&dst=100005&field=134&date=28.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=87841&dst=100005&field=134&date=28.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=92124&dst=100022&field=134&date=28.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=96787&dst=100005&field=134&date=28.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=102021&dst=100005&field=134&date=28.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=112882&dst=100020&field=134&date=28.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=112882&dst=100020&field=134&date=28.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117236&dst=100005&field=134&date=20.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=119971&dst=100005&field=134&date=20.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=123943&dst=100005&field=134&date=05.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=129688&dst=100005&field=134&date=27.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=131507&dst=100005&field=134&date=09.04.2025

2

территориях которых отсутствуют мелиоративные системы и (или)

отдельно расположенные гидротехнические сооружения, находящиеся в

федеральной собственности, об отсутствии у получателя средств

просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по

подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового

заявления указанного учреждения о взыскании с получателя средств

задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в

размере, превышающем 50 тыс. рублей (при отсутствии указанной справки

уполномоченный орган запрашивает ее самостоятельно, в том числе

в отношении нескольких получателей средств);»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) с 1 января 2026 года внесение в государственный реестр

земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с Правилами

ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного

назначения, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 2 февраля 2023 г. № 154 "О порядке ведения

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения",

сведений о земельном участке из земель сельскохозяйственного

назначения и земель, используемых или предоставленных для ведения

сельского хозяйства в составе земель иных категорий, на которых

осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное

производство.»;

в заголовке сведений о реализации и (или) отгрузке на собственную

переработку молока за период с января по декабрь отчетного финансового

года (приложение № 4 к Порядку) слова «с января по декабрь» заменить

словами «с апреля по декабрь».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат

на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных

животных по ставке на 1 условную голову (приложение № 1),

утвержденный постановлением администрации Костромской области от 26

февраля 2013 года № 73-а «О порядке предоставления субсидий на

поддержку племенного животноводства» (в редакции постановлений

администрации Костромской области от 30.04.2013 № 194-а, от 13.08.2013

№ 335-а, от 25.02.2014 № 56-а, от 12.03.2015 № 98-а, от 23.06.2015 № 236-

а, от 29.09.2015 № 344-а, от 24.11.2015 № 423-а, от 18.02.2016 № 51-а, от

28.06.2016 № 218-а, от 14.02.2017 № 53-а, от 24.07.2017 № 277-а, от

27.11.2017 № 449-а, от 09.04.2018 № 128-а, от 28.05.2018 № 214-а, от

10.12.2018 № 513-а, от 18.03.2019 № 81-а, от 14.05.2019 № 155-а, от

03.02.2020 № 17-а, от 30.03.2020 № 102-а, от 23.11.2020 № 512-а, от

19.01.2021 № 5-а, от 20.02.2021 № 72-а, от 22.03.2021 № 122-а, от

21.06.2021 № 266-а, от 09.03.2022 № 80-а, от 25.04.2022 № 194-а, от

01.08.2022 № 369-а, от 05.12.2022 № 601-а, от 13.03.2023 № 78-а, от

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=125326&dst=100267&field=134&date=09.04.2025
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B5E78FA095E49A286E8A9F430C47CC73E7DD3F1A3FACFB095A9188DAEF3AFDC85AEsFF5M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=55883&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=57384&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=74512&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=66941&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=68704&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=68704&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=69970&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=71001&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=110068&dst=100025&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=74681&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=78617&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117933&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=83545&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=100103&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=86569&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=90085&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117939&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=92127&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117940&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=98060&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=101756&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117918&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117924&dst=100014&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117070&dst=100032&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117925&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117926&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=118377&dst=100036&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120416&dst=100101&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120417&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117639&dst=100005&field=134&date=18.11.2024

3

26.02.2024 № 57-а, от 09.12.2024 № 436-а, от 24.02.2025 № 68-а)

следующие изменения:

в пункте 10:

в подпункте 9 слова «с 1 января 2025 года» заменить словами «с 1

января 2026 года»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) наличие справки подведомственного Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации федерального государственного

бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории

обслуживания которого получателем средств осуществляется

деятельность, за исключением субъектов Российской Федерации, на

территориях которых отсутствуют мелиоративные системы и (или)

отдельно расположенные гидротехнические сооружения, находящиеся в

федеральной собственности, об отсутствии у получателя средств

просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по

подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового

заявления указанного учреждения о взыскании с получателя средств

задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в

размере, превышающем 50 тыс. рублей (при отсутствии указанной справки

уполномоченный орган запрашивает ее самостоятельно, в том числе

в отношении нескольких получателей средств);»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) с 1 января 2026 года внесение в государственный реестр земель

сельскохозяйственного назначения в соответствии с Правилами ведения

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 февраля 2023 г. № 154 "О порядке ведения государственного реестра

земель сельскохозяйственного назначения", сведений о земельном участке

из земель сельскохозяйственного назначения и земель, используемых или

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных

категорий, на которых осуществляется или планируется осуществлять

сельскохозяйственное производство.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=123961&dst=100005&field=134&date=18.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=129688&dst=100005&field=134&date=27.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=131507&dst=100005&field=134&date=09.04.2025